

Protokół Nr LXXVIII/2023
z LXXVIII sesji Rady Gminy Łuków
odbytej w dniu 30 listopada 2023 r.
w Urzędzie Gminy Łuków w godz. 10.00 – 12.30

W sesji udział wzięli:

Wójt Gminy – Mariusz Osiak, Zastępca Wójta - Wojciech Szczygieł, Sekretarz Gminy – Janusz Jeziński, Skarbnika Gminy – Alina Baka, Dyrektor Gminnego Zespołu Oświatowego w Łukowie – Bogdan Wiącek, Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Łukowie – Adam Tymon, Przewodniczący Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych – Marcin Piwowarek.

W sesji wzięli udział sołtysi zgodnie z listą obecności.

Protokołowała: Iwona Pulik – inspektor ds. obsługi rady gminy.

Ad. 1.

Przewodniczący Rady Gminy Tadeusz Federczyk otworzył LXXVIII sesję Rady Gminy Łuków słowami „Otwieram LXXVIII sesję Rady Gminy Łuków”. Powitał przybyłych na sesję radnych, sołtysów oraz pracowników Urzędu.

Ad. 2.

Przewodniczący Rady Gminy stwierdził na podstawie listy obecności, że obrady będą prawomocne, gdyż na 15 radnych w sesji uczestniczy 12 radnych (radny nieobecny usprawiedliwiony – Sławomir Dębiński, Paweł Durka, Jarosław Skrzyszewski). Lista obecności stanowi załącznik do protokołu.

Ad. 3.

Przewodniczący Rady Gminy odczytał porządek obrad i zapytał czy są uwagi do przedstawionego porządku ?

Radni nie wnieśli uwag do porządku sesji.

Porządek obrad przedstawiał się następująco:

1. Otwarcie sesji.
2. Stwierdzenie quorum.
3. Przedstawienie porządku obrad.
4. Przyjęcie protokołu z LXXVII sesji Rady Gminy Łuków.
5. Informacja Wójta z działalności między sesjami.
6. Wystąpienia radnych i sołtysów.

7. Podjęcie uchwały w sprawie nadania imienia Szkole Podstawowej w Krynca.
8. Podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Przeciwdziałania Narkomanii oraz Uzależnieniom Behawioralnym w Gminie Łuków na lata 2024 - 2025.
9. Podjęcie uchwały w sprawie ustanowienia wieloletniego programu osłonowego w zakresie dożywiania „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024 – 2028.
10. Podjęcie uchwały w sprawie podwyższenia kryterium dochodowego uprawniającego do świadczenia pieniężnego z pomocy społecznej w formie zasiłku celowego na zakup posiłku lub żywności oraz określenia zasad zwrotu wydatków na pomoc w formie posiłku albo świadczenia rzeczowego w postaci produktów żywnościowych dla osób objętych wieloletnim rządowym programem „Posiłek w domu i w szkole” na lata 2024 – 2028.
11. Podjęcie uchwały w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi sąsiedzkie, usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat oraz trybu ich pobierania.
12. Podjęcie uchwały w sprawie obniżenia średniej ceny skupu żyta przyjmowanej do obliczenia podatku rolnego na 2024 rok.
13. Podjęcie uchwały w sprawie określenia wysokości stawek podatku od nieruchomości obowiązujących na terenie Gminy Łuków.
14. Podjęcie uchwały w sprawie określenia wysokości rocznych stawek podatku od środków transportowych na terenie Gminy Łuków.
15. Podjęcie uchwały w sprawie zmian w budżecie gminy na 2023 rok.
16. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany wieloletniej prognozy finansowej.
17. Sprawy różne i wolne wnioski.
18. Zamknięcie obrad.

Ad. 4.

Przewodniczący Rady Gminy poinformował, że protokół z LXXVII sesji Rady Gminy był dostępny po napisaniu u pracownika prowadzącego obsługę rady gminy oraz umieszczony na stronie internetowej.

Radni nie wnieśli uwag do protokołu z LXXVII sesji Rady Gminy. Protokół został przyjęty jednogłośnie, głosowało 11 radnych.

Ad. 5.

Wójt Gminy przedstawił informację z działalności między sesjami. Informacja stanowi załącznik do protokołu.

Ad. 6.

Radny Jarosław Michalak zapytał czy aktualne jest wsparcie inwestycji drogowych wykonywanych z udziałem środków Funduszu Sołeckiego, jak to wygląda ? Podziękował w imieniu seniorów z Klubu Seniora w Ryżkach za wsparcie oraz prośba, aby w przyszłości o nich pamiętać.

Sołtys wsi Biardy Krzysztof Wójcik zwrócił się z prośbą o remont drogi (tłuczeniem) przy Miód Lawenda. Droga od krzyża do Biard bardzo zniszczona.

Ad. 7.

Dyrektor Zespołu Szkół w Krynce Wojciech Sobolewski podziękował za zaproszenie na sesję i możliwość przedstawienia zakresu działań dotyczących przygotowań do nadania imienia szkole.

Dyrektor Gminnego Zespołu Oświatowego w Łukowie Bogdan Wiącek odczytał projekt uchwały w sprawie nadania imienia Szkole Podstawowej w Krynce. Pan Dyrektor powiedział, że na podstawie rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej szkole nadaje imię organ prowadzący na wniosek rady szkoły, a w przypadku braku rady szkoły - na wspólny wniosek rady pedagogicznej, rady rodziców i samorządu uczniowskiego.

W dniu 9 listopada 2023 r. do Wójta Gminy Łuków oraz do Rady Gminy Łuków został skierowany wspólny wniosek Rady Pedagogicznej, Rady Rodziców i Samorządu Uczniowskiego Szkoły Podstawowej w Krynce o nadanie szkole imienia „Powstańców Styczniowych”.

Do wniosku załączono uzasadnienie wyboru imienia oraz procedurę nadania imienia oraz wzór sztandaru szkoły.

Uchwała została podjęta jednogłośnie, głosowało 12 radnych. Uchwała Nr LXXVIII/521/2023 stanowi załącznik do protokołu.

Ad. 8.

Przewodniczący Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Marcin Piwowarek przedstawił projekt uchwały w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Przeciwdziałania Narkomanii oraz Uzależnieniom Behawioralnym w Gminie Łuków na lata 2024 – 2025. Pan Przewodniczący powiedział, że Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Przeciwdziałania Narkomanii oraz uzależnieniom behawioralnym na lata 2024-2025, skierowany jest do wszystkich mieszkańców Gminy Łuków, bez względu czy z problemem uzależnień od alkoholu,

narkotyków czy uzależnień behawioralnych mają do czynienia w życiu prywatnym czy też zawodowym. Celem programu jest przeciwdziałanie uzależnieniom, których podłoże i sposób powstawania są podobne bez względu na rodzaj substancji czy czynności wywołujących nałogi. W tym kontekście charakter podejmowanych działań w zakresie profilaktyki jest wspólny dla wszystkich uzależnień. Integracja programów uzależnień takich jak: alkoholizm, narkomania i uzależnienia behawioralne oraz wieloletni charakter Programu pozwolą efektywniej zarządzać działaniami w tym obszarze.

Uchwała została podjęta jednogłośnie, głosowało 12 radnych. Uchwała Nr LXXVIII/522/2023 stanowi załącznik do protokołu.

Ad. 9.

Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Łukowie Adam Tymon przedstawił projekt uchwały w sprawie ustanowienia wieloletniego programu osłonowego w zakresie dożywiania „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024 – 2028. Pan Kierownik powiedział, że przyjęty przez Radę Ministrów wieloletni rządowy program „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028” ma na celu ograniczenie m. in. zjawiska niedożywienia dzieci i młodzieży. Program ten przewiduje wsparcie gmin, które w szczególnie uzasadnionych przypadkach, będą udzielały pomocy, gdy uczeń albo dziecko wyraża chęć zjedzenia posiłku a odpowiednio dyrektor szkoły lub przedszkola informuje ośrodek pomocy społecznej właściwy ze względu zamieszkania ucznia lub dziecka o potrzebie udzielenia pomocy w formie posiłku. Przy czym liczba dzieci i uczniów, którym ma być udzielona pomoc w w/w sposób, nie może przekroczyć 20 % liczby uczniów dożywianych w szkołach i przedszkolach na terenie gminy w poprzednim miesiącu kalendarzowym. Warunkiem przyznania takiej pomocy, bez wydania decyzji administracyjnej przyznającej posiłek oraz bez przeprowadzania rodzinnego wywiadu środowiskowego, jest przyjęcie przez gminę odpowiedniego programu osłonowego, o którym mowa w ustawie o pomocy społecznej, który takie rozwiązania na terenie gminy będzie przewidywał.

Wydatki na żywność pochłaniają znaczną część środków finansowych będących w dyspozycji osób i rodzin, pogarszając standard ich życia, a tym samym ograniczając możliwość zabezpieczenia podstawowych potrzeb życiowych. Na terenie Gminy Łuków zamieszkują osoby i rodziny, które nie spełniają kryteriów ustawowych do otrzymania świadczeń z pomocy społecznej, a które z uwagi na trudną sytuację życiową w jakiej się znajdują, wymagają wsparcia

Uchwała została podjęta jednogłośnie, głosowało 12 radnych. Uchwała Nr LXXVIII/523/2023 stanowi załącznik do protokołu.

Ad. 10.

Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Łukowie Adam Tymon przedstawił projekt uchwały podwyższenia kryterium dochodowego uprawniającego do świadczenia pieniężnego z pomocy społecznej w formie zasiłku celowego na zakup posiłku lub żywności oraz określenia zasad zwrotu wydatków na pomoc w formie posiłku albo świadczenia rzeczowego w postaci produktów żywnościowych dla osób objętych wieloletnim rządowym programem „Posiłek w domu i w szkole” na lata 2024 – 2028.

Uchwała została podjęta jednogłośnie, głosowało 12 radnych. Uchwała Nr LXXVIII/524/2023 stanowi załącznik do protokołu.

Ad. 11.

Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Łukowie Adam Tymon przedstawił projekt uchwały w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi sąsiedzkie, usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat oraz trybu ich pobierania. Pan Kierownik powiedział, że usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze oraz usługi sąsiedzkie są formą świadczenia pomocy na rzecz osób, które z powodu wieku, choroby lub niepełnosprawności wymagają wsparcia innych osób. Powyższa pomoc zaspokoi niezbędne potrzeby życiowe zapewniając zainteresowanym prawidłowe i jak najdłuższe funkcjonowanie w środowisku zamieszkania, a to dzięki oferowanym usługom opóźnia okres umieszczenia osób zależnych w placówkach całodobowych. Wprowadzenie do zadań własnych gminy możliwości organizowania i świadczenia usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich jest zadaniem nowym, a więc dla przejrzystości proponowane jest podjęcie nowej uchwały sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat i trybu ich pobierania oraz szczegółowych warunków przyznawania, wymiaru i zakresu usług sąsiedzkich, sposobu ich rozliczania i rozszerzenia katalogu osób uprawnionych do tych usług.

Uchwała została podjęta jednogłośnie, głosowało 12 radnych. Uchwała Nr LXXVIII/525/2023 stanowi załącznik do protokołu.

Przewodniczący Rady Gminy ogłosił przerwę o godzinie 11.20.

Przewodniczący Rady Gminy wznowił obrady o godzinie 11.45.

Ad. 12.

Wójt Gminy przedstawił projekt uchwały w sprawie obniżenia średniej ceny skupu żyta przyjmowanej do obliczenia podatku rolnego na 2024 rok. Pan Wójt powiedział, że Prezes Głównego Urzędu Statystycznego w dniu 19 października 2023 roku ogłosił średnią cenę skupu żyta za okres 11 kwartałów będącej podstawą do ustalenia podatku rolnego na rok podatkowy 2024 w wysokości 89,63 zł za 1 dt. Mając na uwadze sytuację ekonomiczną mieszkańców gminy, proponuje się obniżyć średnią cenę skupu żyta do celów wymiaru podatku rolnego na rok 2024, z kwoty 89,63 zł za 1 dt do kwoty 50,00 zł za 1 dt na obszarze gminy Łuków. Na tej podstawie stawka podatku rolnego na 2024 rok wyniesie:

- od 1 ha przeliczeniowego od gruntów gospodarstw rolnych równowartość pieniężną 2,5 q ceny żyta – stawka podatku $2,5 \text{ q} \times 50,00 \text{ zł} = 125,00 \text{ zł}$
- od 1 ha fizycznego od gruntów nie stanowiących gospodarstw rolnych równowartość pieniężną 5 q ceny żyta – stawka podatku $5 \text{ q} \times 50,00 \text{ zł} = 250,00 \text{ złotych}$.

Uchwała została podjęta jednogłośnie, głosowało 11 radnych. Uchwała Nr LXXVIII/526/2023 stanowi załącznik do protokołu.

Ad. 13.

Pan Wójt omówił projekt uchwały w sprawie określenia wysokości stawek podatku od nieruchomości obowiązujących na terenie Gminy Łuków. Wójt Mariusz Osiak powiedział, że Minister Finansów w obwieszczeniu z dnia 21 lipca 2023 r. w sprawie górnych granic stawek kwotowych podatków i opłat lokalnych na rok 2024 określił górne stawki na 2024 rok na poziomie wyższym od stawek górnych obowiązujących na 2023 rok aż o 15% z uwagi na inflację. W związku z powyższym proponuje się podwyższenie stawek podatku od nieruchomości na terenie Gminy Łuków na 2024 rok o 5% w stosunku do stawek obowiązujących w 2023 roku. Jednocześnie proponuje się wprowadzenie różnicowania stawki podatku od nieruchomości od budowli i obniżenie jej do poziomu 1% od budowli związanych ze świadczeniem usług komunalnych w zakresie zbiorowego odprowadzania ścieków służące na rzecz ogółu mieszkańców. Nowopowstałe inwestycje przekazywane są w użytkowanie po zakończonym roku. Wartość majątku środków trwałych znacznie wzrasta, w 2022 roku – oddano do użytkowania nowe inwestycje (sieci kanalizacyjne, oczyszczalnie ścieków), w bieżącym 2023 roku – będą oddane kolejne, o znacznej wartości. Dla pozostałych budowli proponuje się stawkę 2% ich wartości.

Uchwała została podjęta jednogłośnie, głosowało 11 radnych. Uchwała Nr LXXVIII/527/2023 stanowi załącznik do protokołu.

Ad. 14.

Skarbnik Gminy przedstawiła projekt uchwały w sprawie określenia wysokości rocznych stawek podatku od środków transportowych na terenie Gminy Łuków.

Uchwała została podjęta jednogłośnie, głosowało 11 radnych. Uchwała Nr LXXVIII/528/2023 stanowi załącznik do protokołu.

Ad. 15.

Skarbnik Gminy przedstawiła proponowane zmiany w budżecie na 2023 rok wraz z autopoprawkami. Pani Alina Baka powiedziała, że uchwalone dochody w kwocie 96.827.632,54 zł, zwiększa się o kwotę 334.444,93 zł, do kwoty dochodów 97.162.077,47 zł, z tego dochody bieżące zwiększa się o kwotę 334.444,93 zł do kwoty 90.065.608,56 zł. W grupie dochodów na zadania własne zwiększa się plan dochodów o kwotę 161.579 zł do kwoty 78.404.423,92 zł. W grupie dotacji celowych na realizację zadań z zakresu administracji rządowej i innych zadań zleconych gminie ustawami zwiększa się plan dotacji celowych o kwotę 172.865,93 zł. Uchwalone wydatki w kwocie 99.272.562,57 zł, zmniejsza się o kwotę 43.594,07 zł, do kwoty wydatków 99.228.968,50 zł, z tego wydatki bieżące zmniejsza się o kwotę 116.594,07 zł do kwoty 84.815.594,57 zł, wydatki majątkowe zwiększa się o kwotę 73.000 zł do kwoty 14.413.373,93 zł. W grupie wydatków na zadania własne zmniejsza się plan wydatków o kwotę 235.460 zł do kwoty 77.323.784,48 zł. W grupie wydatków na finansowanie programów lub projektów z udziałem środków z budżetu Unii Europejskiej zwiększa się wydatki majątkowe o kwotę 19.000 zł na zadanie pn. „Termomodernizacja energetyczna budynku Zespołu Szkół w Zalesiu” z przeznaczeniem na dokumentację techniczną. Ponadto dokonuje się przesunięć w planie wydatków celem zapewnienia prawidłowej realizacji budżetu.

W związku z w/w zmianami plan przychodów budżetu 2023 roku w kwocie 3.343.876,21 zł zmniejsza się o kwotę 378.039 zł do kwoty 2.965.837,21 zł.

Plan rozchodów budżetu 2023 roku wynosi 898.946,18 zł.

Deficyt budżetu stanowi kwotę 2.066.891,03 zł.

Planowana łączna kwota długu na 2023 r. wynosi 12.035.559,68 zł.

Uchwała została podjęta jednogłośnie, głosowało 11 radnych. Uchwała Nr LXXVIII/529/2023 stanowi załącznik do protokołu.

Ad. 16.

Skarbnik Gminy przedstawiła projekt uchwały w sprawie zmiany wieloletniej prognozy finansowej. Pani Alina Baka powiedziała, że dochody budżetu gminy na 2023 rok zaplanowano w kwocie 97.162.077,47 zł, z tego dochody bieżące wynoszą 90.065.608,56 zł, dochody majątkowe zaplanowano

w kwocie 7.096.468,91 zł. Wydatki budżetu gminy na 2023 rok zaplanowano w kwocie 99.228.968,50 zł, z tego wydatki bieżące w kwocie 84.815.594,57 zł, wydatki majątkowe w wysokości 14.413.373,93 zł. Przychody budżetu na 2023 rok zaplanowano w kwocie 2.965.837,21 zł, rozchody wynoszą 898.946,18 zł. Deficyt budżetu na 2023 rok stanowi kwotę 2.066.891,03 zł, kwotę długu na koniec 2023 r. zaplanowano w wysokości 12.035.559,68 zł.

Uchwała została podjęta jednogłośnie, głosowało 11 radnych. Uchwała Nr LXXVIII/530/2023 stanowi załącznik do protokołu.

Ad. 17.

Wójt Gminy udzielił odpowiedzi na zapytania radnych i sołtysów. Odnosząc się do zapytania Radnego Michalaka Pan Wójt powiedział, że dofinansowanie do zadań drogowych realizowanych z udziałem środków Funduszu Sołeckiego jest stosowane 50 na 50 a często więcej, gdyż trzeba dokończyć zadanie. Kluby Seniora, które funkcjonują na terenie gminy będą funkcjonowały w 2024 roku. Trzeba będzie się zastanowić w jakiej formie. Uwagi dotyczące remontów dróg są jak najbardziej zasadne, ich realizacja będzie zależała od środków w budżecie gminy 2024 roku.

Radny Antoni Szaniawski podziękował wszystkim za samochód dla Ochotniczej Straży Pożarnej w Łazach.

Radny Marcin Kozuchowski podziękował Panu Wójtowi w imieniu własnym i mieszkańców za działania dotyczące inwestycji w Szczygłach Górnych i Świdrach.

Ad. 18.

Przewodniczący Rady Gminy zamknął LXXVIII sesję Rady Gminy Łuków o godzinie 12.30.

Protokołowała:
Iwona Pulik
Inspektor